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Sammanfattning 

Avsikten med denna studie har varit att undersöka musiklärarstudenters 
erfarenheter och upplevelser av övningsundervisning i gitarr. Studien utgick från 
frågeställningarna: Hur har lärarstudenterna upplevt sina erfarenheter av 
praktiserande kursmoment i instrumentalundervisning för gitarr och hur har detta 
påverkat det personliga didaktiska tänkandet? och Hur har de upplevt elevernas 
behov och förutsättningar att förstå och motiveras av undervisningen?. 
Undersökningen genomfördes utifrån en kvalitativ forskningsmetod med 
intervjuer med fyra lärarstudenter vid Kungliga musikhögskolans 
ämneslärarutbildning. Resultatet från intervjuerna presenteras under fem teman: 
Praktikens roll, Personlig kunskapsutveckling, Trygghetsskapande undervisning, 
Motivation i individanpassning samt Kommunikation med tydlighet. Dessa teman 
diskuteras mot en bakgrund av relevant litteratur och forskning inom 
ämnesområdet för didaktik, instrumentalundervisning och utvecklingspsykologi. 
Studiens resultat visar att lärarstudenternas upplevelser innefattar en betoning på 
praktikens betydelse för utvecklingen av didaktiska förhållningssätt samt ett 
uppmärksammande av kommunikativa ställningstaganden för att underbygga 
förståelse, motivation och trygghet hos eleven.  

Nyckelord: gitarr, instrumentalundervisning, musikundervisning, 
musiklärarstudenter 
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1 Inledning 

Idén till detta forskningsarbete väcktes i samband med mina studier på 
ämneslärarprogrammet på Kungl. Musikhögskolan (KMH) i Stockholm. Jag har 
alltid haft ambitionen att studera musik då det varit ett ständigt närvarande 
glädjeämne i mitt liv. Först och främst har gitarren som instrument legat mig 
varmast om hjärtat och varit en ingång till musikalisk kreativitet och lärande. Jag 
har upplevt gitarrlektioner på både gymnasiet och folkhögskola med ett flertal 
olika lärare med vitt skilda lärosätt. Dessa erfarenheter har gett upphov till bred 
och värdefull kunskap i både musikämnet och i mitt huvudinstrument.  

Fram tills att jag bestämde mig för att bli lärare hade min syn på undervisning 
alltid varit i egenskap av en elev. Att få träda in i lärarrollen gav mig ett nytt 
perspektiv vilket även ledde till nya reflektioner. Det fick mig att fundera över 
frågor som: vad innebär effektiv undervisning? och hur kan jag som lärare nå 
eleven med mitt budskap? 

Ämnet didaktik har som funktion att besvara sådana frågeställningar och genom 
mina högskolestudier har bekantskapen med didaktiska förhållningssätt lett till 
många värdefulla insikter om läraryrket. Det har hjälpt mig förstå mina egna 
förutsättningar som lärare då man ställs inför en elev med ett ansvar att förmedla 
kunskap.  

I grunden till detta arbete ligger ett intresse att utforska hur andra lärarstudenter 
upplever och förhåller sig till undervisning. En särskild nyfikenhet kring gitarren 
som läroämne har fått mig att rikta undersökningen mot studenter med denna 
profilinriktning och hur de med utgångspunkt i didaktiken ser på sina erfarenheter 
av att undervisa. Fokus har legat på gitarrlektioner för barn i 7-årsåldern vilket 
utöver det didaktiska perspektivet även föranlett en inkludering av 
utvecklingspsykologiska infallsvinklar och i det avseendet ett intresse att 
undersöka hur lärarstudenterna i mötet med eleven förhållit sig till barnets 
kognition och motivation.  
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2 Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras olika ämnesområden från utvald litteratur och tidigare 
forskning som har relevans för studiens syfte och frågeställningar. Kapitlets 
huvudområden utgörs av Didaktik, Instrumentalundervisning samt Barnets 
utveckling och lärande. Kapitlet avslutas med formulering av syfte och 
forskningsfrågor.  

2.1 Didaktik 
Didaktik är en del i det större ämnesområdet pedagogik och kan beskrivas som 
undervisningens och inlärningens teori och praktik, och innefattar därmed allt vad 
gäller dess utövning och innehåll. Det är en essentiell del i en lärarutbildning som 
ligger till grund för det praktiska studiet av lärande och inbegriper grundläggande 
frågeställningar såsom, vad ska undervisningen omfatta? och vad är målet med 
undervisningen? (Hanken & Johansen 2018). 

Didaktiska teorier och modeller är viktiga instrument med vilkas hjälp läraren kan 
hantera sin verklighet begreppsligt och därmed utveckla sin verksamhet. Ett 
huvudsakligt syfte med den vetenskapligt baserade lärarutbildningen är därför att ge 
blivande och verksamma lärare möjlighet att utveckla sitt personliga didaktiska 
tänkande och handlande med utgångspunkt i didaktiska teorier och modeller (Jank & 
Meyer 1997a s. 9). 

Emellanåt görs en distinktion mellan didaktik och metodik där det förstnämnda 
syftar till att svara på frågan om vad och det senare svara på frågan om hur, att 
didaktiken således är målet och metodiken är medlen. Jank och Meyer (1997a) 
påpekar att detta synsätt är ytterst endimensionellt och menar att 
didaktikbegreppet besitter en vidare betydelse som, utöver vad och varför, även 
omfattar frågor om tillvägagångssätt. 

Didaktiken representerar en av flera viktiga infallsvinklar till att förstå och leda 
pedagogiska processer samt kan ge ett viktigt bidrag till reflektion i detta 
sammanhang. Hanken och Johansen (2018) betonar särskilt didaktikens 
relationella värde, och beskriver undervisning som utformad av samspel mellan 
lärare och elev där kvaliteten på samspelet och kommunikationen har avgörande 
betydelse för läroprocessen och därmed också för dess resultat. 

Jank och Meyer (1997b) hävdar att lärarstudenter inte kan utveckla sin 
undervisning endast genom pedagogisk eller didaktisk teorikunskap. Den 
teoretiska grunden måste i någon mån omsättas i praktiken. De formulerar detta 
förfarande i tre steg: 

Steg 1: Att tillägna sig ett didaktiskt koncept 

Steg 2: Att bearbeta detta till ett utkast för en undervisningsenhet 

Steg 3: Att förverkliga utkastet i en konkret undervisningsprocess (Jank & Meyer 
1997b s. 35-36). 

2



Detta är emellertid ett mångfacetterat förlopp där en lärares handlande i en 
undervisningskontext inte endast innebär en avbildning av didaktisk teori utan 
påverkas av många yttre faktorer såsom lärarens tidigare yrkeserfarenhet, 
ämnesspecifika förkunskaper och kommunikativa kompetens (Jank & Meyer 
1997b).  

2.1.1 Den didaktiska triangeln 

För att förstå grunden i den didaktiska processen är det viktigt att se samverkan 
mellan undervisningens huvudkomponenter: innehåll, lärare och elev. Den 
didaktiska triangeln är en modell som betonar samspelet mellan dessa 
komponenter och visar hur de skapar förutsättningar för undervisningens 
konstruktion (Wahlström 2016).  

Relationen mellan lärare och innehåll grundar sig i lärarens ämneskunskap och 
förståelse av ett särskilt innehåll. Det handlar även om hur läraren anpassar 
innehållet och hur det tillämpas i ett undervisningssammanhang.  

Relationen mellan elev och innehåll syftar på elevens förhållande till innehållet i 
undervisningen, såsom tidigare erfarenhet och färdighet i ämnet samt hur eleven 
upplever lärarens presentation av undervisningsmaterial.  

Relationen mellan lärare och elev handlar om att se interaktion och 
kommunikation mellan dessa parter samt att skapa en förståelse för hur detta 
påverkar lärandet och utbytet från undervisningen.  

Utifrån ett lärarperspektiv synliggör denna modell vikten av lärarens didaktiska, 
sociala och ämnesrelaterade kompetens (Gullberg, Hjälmeskog, Lagrell & 
Andersson 2020). 

2.1.2 Definitioner av ”bra” musikundervisning  

Defining "Good" Music Teaching: Four Student Teachers' Beliefs and Practices 
av Margret Schmidt (1998) är en studie vars syfte var att undersöka fyra 
lärarstudenters upplevelser av instrumentalundervisning och deras perspektiv på 
vad som konstituerar ”bra” undervisning. Undersökningen baserade sig på 
kvalitativ datainsamling genom intervjuer och deltagarobservationer.  

Resultatet visade att deras definitioner av ”bra” undervisning grundade sig till viss 
mån i universitetets musiklärarutbildning men därefter anpassades utifrån egna 
värderingar och erfarenheter. Lärarstudenternas förutfattade meningar om hur 
undervisning borde bedrivas påverkade förståelsen av de ämneskunskaper som de 
tillskansat sig från sin utbildning.  

Schmidt (1998) menar att resultatet väcker ytterligare frågor om hur man 
fastställer vad effektiv musikundervisning innebär och hon föreslår nyttan av 
kvalitativa metoder för att belysa de frågor och processer genom vilka enskilda 
musiklärare utvecklar sina personliga didaktiska tillvägagångssätt. 
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2.1.3 Lärarupplevelser av utbildning och praktik 

Studien Pre-Service Music Teachers Perception of Teaching and Teacher Training 
(Legette & McCord 2014/2015) har även utgjort relevant forskning för 
föreliggande arbete. Syftet med studien var att utifrån en kvantitativ 
enkätundersökning undersöka uppfattningar hos praktiserande musiklärarstudenter 
angående musikundervisningen i skolan samt kvaliteten på deras lärarutbildning. 
Studien utgick från frågeställningarna:  

• Vilka uppfattningar har musiklärarstudenter angående färdigheter och kunskaper 
från sin lärarutbildning? 

• Vilka aspekter av arbetet med musikundervisning i skolan upplever de som mest 
utmanande?  

• Vilka aspekter av arbetet med musikundervisning i skolan upplever de som mest 
givande? 

• Vilka faktorer upplever de som viktigast för att göra övergången från praktik till 
yrkesmässig undervisning?  

Studien visade att hantering av undervisning i större grupper och att komma till 
insikt om vilken typ av lärande som var effektiv ansågs vara de största 
utmaningarna. Mest givande i arbetet med musikundervisning upplevdes 
elevprestationer. Resultatet visade även att övningsundervisning/praktik tydligt 
uppfattades som ett betydande ämne för blivande lärare. 

2.2 Instrumentalundervisning 
Tillägnande av kunskap och färdighet inom ett musikaliskt instrument kan ske 
genom både formella och informella processer. Informellt lärande sker utanför 
pedagogiska institutioner såsom genom autodidaktik eller traderad kunskap. Det 
formella lärandet inbegriper lärarledd undervisning inom pedagogiska ramar och 
genom didaktiskt grundade metoder (Hallam 2012). 

Formell instrumentalundervisning kan utföras såväl enskilt som gruppvis. Hallam 
(2012) tar upp för- och nackdelar med dessa två undervisningsformer och menar 
att enskild undervisning kan underlätta för övningsdisciplin genom kontinuerlig 
översikt från lärare, medan samtidigt leda till brist på personliga incitament och 
självständigt lärande genom ett beroende av lärarens inflytande på nytt 
förvärvande av kunskap. Gruppundervisning presenterar ett sammanhang där 
eleverna får social stimulans och kan lära av och genom varandra. Undervisning i 
grupp kan dock medföra svårigheter för läraren att identifiera individuella behov 
och elevernas inflytande på innehållet kan begränsas. 

2.2.1 Gitarren som läroämne 

Farstad (1992) delar in gitarrdidaktiken i två huvudriktningar:  
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• Den traditionella skolan där intellektet står i centrum; denna inriktning utgår 
från klassiska gitarrskolor (t. ex. Carulli- eller Carcassi-skolan) med fokus på 
etyder, notläsning och teknik. 

• Den modernare skolan som har sitt fokus på områden som gehörsbaserat spel 
och improvisation. Här läggs även mindre vikt vid notläsning. 

Dessa två didaktiska metoder kan med fördel kombineras i ett 
undervisningsupplägg som använder både existerande material från läroböcker 
samt inslag av ett mer spelorienterat lärande med betoning på gehör och skapande. 

Farstad (1992) understryker att termen nybörjare är mångtydig och beroende av 
både individuella och åldersrelaterade faktorer. I fråga om barn på nybörjarnivå är 
den motoriska utvecklingen något att ta hänsyn till i gitarrundervisningen. Eleven 
står inför utmaningar såsom fingersträckningar och koordination mellan höger och 
vänster hand. Planeringsarbetet gällande lektionsinnehåll är därmed i mångt och 
mycket avhängigt av lärarens förmåga att vara flexibel och genom professionell 
avvägning kunna anpassa undervisningen och materialet efter elevens behov och 
förutsättningar. 

I avhandlingen Professional Profiles, Pedagogic Practices, and the Future of 
Guitar Education av Robert Pethel (2016) var syftet att undersöka 
gitarrpedagogers professionella bakgrund och deras pedagogiska förhållningssätt. 
Studien utfördes i flera faser utifrån både kvantitativa och kvalitativa metoder.  

I Fas 1 fastslogs baserat på en enkätundersökning att ett stort antal respondenter 
(68,5 procent) indikerade att de sällan eller aldrig deltagit i yrkesutbildande 
sammanhang med gitarren som fokusområde och 76,1 procent av de utbildade 
pedagogerna rapporterade att deras utbildning gav lite eller ingen förberedelse 
inför en karriär inom gitarrundervisning. 

I Fas 2 undersöktes sex utvalda gitarrpedagogers uppfattningar av sitt sätt att 
undervisa. Detta skedde genom kvalitativa intervjuer. I Fas 3 observerades dessa 
gitarrpedagogers sätt att undervisa utifrån videoinspelningar av lektioner. 
Resultaten från Fas 2 och 3 visade en tonvikt vid aktiva musikupplevelser och 
bruket av en mängd olika läromedel och tillvägagångssätt. Deltagarna uppgav att 
gitarrlektioner kunde äga rum i många former och innefatta ett brett 
musikskapande. Fem av sex deltagare beskrev sina musiklektioner som 
prestationsbaserade (performance-based) snarare än teoretiskt orienterade och 
genom observation av lektionerna kunde man bland annat urskilja en ansats till att 
skapa en balans mellan student- och lärarstyrning i undervisningsinnehållet 
(Pethel 2016). 

2.2.2 Motivation och identifikation 

Hallam (2012) framhåller övning som en grundläggande del i utvecklingen inom 
ett instrument, och menar att motivationen hos eleven är en viktig förutsättning för 
att övning ska ske frekvent och på kvalitativa grunder. Läraren har en betydande 
roll i att inspirera till spelglädje och lust hos eleven för att skapa en positiv 
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inställning till undervisningen, särskilt i det tidiga stadiet (Hallam 2012). Negativa 
upplevelser såsom prestationsångest eller oöverstigliga utmaningar kan ge upphov 
till destruktiva konsekvenser för självkänsla och begränsa framtida musikutövning 
(Schenck 2000). En elev på nybörjarnivå har ofta ett större behov av uppmuntran 
och ett relativt okritiskt förhållningssätt från läraren. Inre motivationsfaktorer och 
en personlig glädje till musiken är styrande villkor i huruvida eleven väljer att 
fortsätta hänge sig åt kunskapsutveckling inom det musikaliska området (Hallam 
2012).  

Schenck (2000) använder uttrycket identifikation som ett sätt för läraren att förstå 
sin elev: 

För att lyckas göra undervisningen till en positiv upplevelse för eleverna måste vi 
därför kunna förstå musikens sammanhang i deras liv och kunna identifiera oss med 
deras inställning till musiken. (Schenck 2000 s. 31) 

Lärarens förmåga att kunna identifiera sig med elevens föreställningsvärld är 
centralt för att eleven ska få stöd i att uppnå sina personliga mål. Detta är särskilt 
viktigt då lärarens uppfattning av undervisningens mål och syfte avviker från 
elevens (Schenck 2000). 

2.2.3 Maslow i pedagogiken 

Maslows behovshierarki är en psykologisk teori som utgår från en kategorisering 
av hur mänskliga behov prioriteras. Teorin grundar sig i premissen att mer basala 
behov behöver uppfyllas innan lägre prioriterade behov kan förverkligas.  

Denna förklaringsmodell kan användas i pedagogiska sammanhang för att vidare 
förstå elevens individuella motivation och förutsättningar för utveckling. Överst i 
hierarkin är behovet av självförverkligande som även kan ses som det yttersta 
målet med undervisningen då eleven här drivs av inre motivationsfaktorer genom 
ett egenintresse i att lära sig. Bortsett från det mest grundläggande fysiologiska är 
behovet av trygghet, gemenskap och självkänsla något som läraren kan 
underbygga hos en eleven. Genom en betryggande lektionsmiljö, social 
inkludering från både lärare och klasskamrater samt uppmuntran och beröm kan 
behoven för självförverkligande tillgodoses (Fostås 2002). 

2.3 Barnets utveckling och lärande 
Musikaliska verktyg och uttryckssätt kan främja både motorisk, emotionell och 
kognitiv utveckling hos barn (Sæther & Angelo Aalberg 2006). Enligt Piagets 
teorier genomgår barn olika stadier av utveckling. I 7-årsåldern har barnet kommit 
in i vad han kallade för de konkreta operationernas stadium. Här börjar barnet 
behärska logiska principer och utvecklar en djupare förståelse för begrepp 
gällande tid, rum och mängd förutsatt att de kan kopplas till konkreta ting (Hwang 
& Nilsson 2011).  

I undervisning av barn i denna ålder kan lärarens förmåga att konkretisera 
förmedlingen av kunskap spela en avgörande roll för elevens förståelse av 
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innehållet. Tänkandet kan kräva visuell stöttning i form av bilder eller 
materialisering genom fysiska fenomen. När barnet kan relatera till tidigare 
kunskap och fler än ett sinne stimuleras vid inlärning ökar potentialen för mer 
insiktsfullt lärande (Sundin 1995).  

Då barn bekantar sig med musikalisk interpretation kan detta underlättas av 
bildliga liknelser för att konkretisera koncept som tempo, dynamik och 
artikulation. Farstad (1992) ger exempel på övningar utifrån barnvisor med tydliga 
dynamiska skiftningar i texten såsom Björnen sover, artikulationsbegrepp som 
stacatto som kan begripas genom att föreställa sig en hackande hackspett samt 
temporelaterade koncept som accelerando och ritardando vilka kan liknas vid ett 
accelererande eller inbromsande tåg. 

2.4 Syfte och forskningsfrågor 
Syftet med denna studie är att undersöka fyra gitarrlärarstudenters upplevelser av 
övningsundervisning. De frågeställningar som studien utgått från är: 

• Hur har lärarstudenterna upplevt sina erfarenheter av praktiserande kursmoment 
i instrumentalundervisning för gitarr och hur har detta påverkat det personliga 
didaktiska tänkandet?  

• Hur har de upplevt elevernas behov och förutsättningar att förstå och motiveras 
av undervisningen?  
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3 Metod 

Utifrån undersökningens syfte har denna studie ämnats utforska fyra 
gitarrlärarstudenters erfarenheter i samband med övningsundervisning. Då 
avsikten var att få en fördjupad uppfattning av deltagarnas upplevelser har en 
kvalitativ forskningsstrategi med intervjuer tillämpats som metod för insamling av 
data.  

Studiens arbetsgång har förhållit sig till Brymans (2011) steg för den kvalitativ 
forskningsprocessen: 

• Frågeställningar (syfte och forskningsfrågor) 

• Urval av undersökningsdeltagare  

• Datainsamling 

• Analys av data 

• Teoretiskt arbete  

• Resultat och slutsatser.  

3.1 Kvalitativa intervjuer 
Till skillnad från kvantitativ forskning baserar sig den kvalitativa på ord och inte 
siffror (Bryman 2011). Den kvalitativa forskningsintervjun är ett sätt att insamla 
empirisk data genom att undersöka en persons upplevda världsbild utifrån dennes 
synvinkel. Personen som intervjuas har här möjligheten att delge sina upplevelser 
och erfarenheter som forskaren i sin tur ämnar analysera och förstå (Kvale 2014). 

Kvale (2014) beskriver den kvalitativa forskningsintervjun som ett professionellt 
samtal med en struktur och ett syfte där kunskap uppstår i mötet mellan 
intervjuaren och den som blir intervjuad. Något som särskiljer forskningsintervjun 
från ett vardagligt samtal är att rollerna inte är likvärdiga. Den intervjuande 
forskaren är den som definierar syftet och innehållet i samtalet. Härtill ligger det i 
forskarens ansvar att ställa relevanta frågor och vara uppmärksam på vad 
intervjupersonen svarar samt nyfiket och kritiskt uppfölja vad som delges. 

Trost (2010) riktar kritik mot att se den kvalitativa intervjun som ett samtal. Han 
hävdar att samtalsperspektivet inbjuder intervjuaren till att vara en aktivt 
deltagande part och därmed riskera att påverka intervjuns riktning och innehåll 
med eget tyckande. Detta kan ses som olämpligt då det är intervjupersonens 
föreställningsvärld som ligger till grund för intervjuns syfte. 

Enligt Bryman (2011) är de två primära typerna av kvalitativa intervjuer 
ostrukturerade och semistrukturerade. Strukturerade intervjuer lämpar sig bäst för 
kvantitativ forskning för att ge resultaten hög reliabilitet och validitet, samt att 
besvara specifika frågeställningar i forskningen. I kvalitativa intervjuer är syftet 
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att djupgående undersöka intervjupersonens perspektiv vilket oftast kräver större 
flexibilitet i intervjufrågorna. Denna studie har baserat sig på semistrukturerade 
intervjuer. Intervjuerna utgick från en intervjuguide som möjliggjorde att 
formulera studiens syfte i relevanta frågeområden medan det samtidigt fanns 
utrymme för avvikelser och följdfrågor då det var befogat (se Bilaga 1). 

3.2 Urval 
Då jag med denna studie ämnade undersöka upplevelser av ett särskilt 
kursmoment med bakgrund av ett särskilt ämnesområde var en förutsättning för 
urvalet att alla informanter skulle ha haft erfarenhet av detta. Jag hade på förhand 
vetskap om vissa individer som hade ingått i dessa sammanhang som därmed fick 
utgöra grunden för urvalet. Samtliga deltagare i studien var studenter vid 
ämneslärarprogrammet på KMH med gitarr som profilämne. Alla hade genomgått 
två terminer av övningsundervisning med samtidiga studier i ämnesdidaktik. 
Kursen i ämnesdidaktik har bestått av lärarledda seminarier och haft till syfte att 
introducera och vidareutveckla kunskaper i didaktik för gitarrundervisning. 
Studenterna har under kursen undervisat övningselever på nybörjarnivå. Samtliga 
elever var i tidig skolålder, 7-8 år (FG8027). Åldrarna på intervjudeltagarna 
varierade mellan 24 till 28 år och deras namn är fingerade av anonymitetsskäl. 
Namnen som tilldelats är Erik, Johan, Olle och Robin.  

3.3 Bearbetning och analys 
I analysarbetet av intervjuerna har fokus legat vid tolkning och förståelse av 
meningsskapande i intervjudeltagarnas beskrivningar. I egenskap av att själv vara 
lärarstudent och därmed inneha erfarenheter som korresponderar med 
informanternas bör detta ha utgjort en god kunskapsgrund för tolkningsarbetet av 
intervjumaterialet. Tolkningarna av de transkriberade intervjuerna grundar sig 
således i viss mån i en personlig förförståelse av ämnet didaktik och 
instrumentalundervisning samt dess betydelse i ett lärarutbildande sammanhang. 

Vad gäller analysmetod har arbetet utgått från en tematisk analys som ansats att 
urskilja övergripande teman i datamaterialet, och som hjälpmedel för 
kategorisering och organisering av resultatet (Bryman 2011). Denna typ av analys 
har relevans för studiens syfte då den särskilt lämpar sig för forskningsfrågor som 
ämnar undersöka människors begreppsbildning eller tankesätt kring särskilda 
sociala fenomen, i detta fall undervisning (Willig 2013). 

Den tematiska analysen har sin grund i kodningsbegreppet vilket är en 
huvudsaklig beståndsdel i de flesta tillvägagångssätt vid kvalitativ dataanalys. Att 
koda en text såsom en transkriberad intervju innebär att notera ledord och andra 
betydelsebärande enheter i respondenternas svar och på så sätt etablera ett 
ramverk för de teman som utgör grunden för resultatet (Bryman 2011). 
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Efter transkribering av intervjuerna genomlästes texterna noggrant upprepade 
gånger för att urskilja generella och återkommande tematiska drag i 
intervjupersonernas uttalanden. Utvalda partier från intervjuerna sorterades under 
färgkodade teman med relevans för studiens syfte och frågeställningar. Dessa 
teman granskades kritiskt med bakgrund av tidigare forskning och genomgick 
därefter ytterligare sortering där teman av smärre intresse för forskningen valdes 
bort. Utifrån förankring i syfte och begrepp från forskningsbakgrunden utvaldes 
och namngavs slutligen fem teman med tillhörande rubriker som presenteras i 
arbetets resultatdel: Praktikens roll, Personlig kunskapsutveckling, 
Trygghetsskapande undervisning, Motivation i individanpassning samt 
Kommunikation med tydlighet. Under dessa rubriker redogörs för utdrag från 
intervjuerna som ämnar utgöra ett underlag för diskussion av tidigare forskning 
samt att besvara studiens forskningsfrågor.   

3.4 Etiska överväganden 
Att bedriva forskning genom intervjuer kräver viktiga etiska ställningstaganden 
gentemot de deltagande individerna. Vetenskapsrådets forskningsetiska riktlinjer 
har varit utgångspunkt i detta avseende och intervjupersonerna har upplysts om 
studiens syfte samt deras rättigheter till anonymitet och eventuell avbruten 
medverkan. Deltagandet har haft sin grund i samtycke och baserats på uttryckligt 
medgivande från de intervjuade angående inspelning och transkribering av deras 
yttranden. Intervjupersonernas namn är ändrade för att skydda deras identitet 
(Vetenskapsrådet 2017). 
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4 Resultat 

Resultatet av intervjuerna presenteras utifrån fem huvudsakliga teman som utvalts 
efter analys av intervjumaterialet: Praktikens roll, Personlig kunskapsutveckling, 
Trygghetsskapande undervisning, Motivation i individanpassning samt 
Kommunikation med tydlighet. Presentationen av dessa teman kompletteras med 
citat från intervjuerna med avsikt att understödja åtföljande tolkningar. Delar av 
informanternas utsagor med mindre relevans för temat har markerats med […] i 
citaten för att tydliggöra innehållet.  

4.1 Praktikens roll 
Med utgångspunkt i didaktiken delger lärarstudenterna att upplevelsen av studier 
genom praktiska medel som en särskilt betydelsefull aspekt. De betonar vikten av 
verklighetsnära och resultatinriktade tankesätt där yrkesförberedelser är en central 
del i utbildningen.  

Erik beskriver hur behållningen av att få bekanta sig med didaktiska perspektiv 
särskilt haft sin grund i kunskapen om pragmatiska förhållningssätt:  

Det är lätt att sitta och läsa om saker, typ pedagogiska teorier som folk använt från 
antiken fram till nu om vad som är rätt och fel, men det är annorlunda när du faktiskt 
får göra det och testa, mer än att man bara sitter och funderar. (Erik) 

Han understryker vikten av att ha en praktisk ingång i ämnet didaktik och att 
erfarenheten av övningsundervisning haft större betydelse för hans egna lärande 
än det från en teoretisk utgångspunkt.  

I likhet med Erik delger Olle att praktiska erfarenheter med övningselever varit ett 
viktigt kursmoment i utbildningen men betonar även hur kunskap om didaktik 
utgjort en meningsfull bakgrund till övningsundervisningen:  

Kombinationen var perfekt i att man snackade igenom vad man ska tänka på och hur 
man ska göra, och sen få göra det i praktiken. (Olle) 

Han menar att praktiken behöver grundas i någon form av teori för att ge en 
lärarstudent stöd inför inträdet i rollen som lärare 

Johan nämner hur didaktikseminariernas uppgifter och planeringsarbetet inför 
lektionerna i övningsundervisning varit lärorikt och nyttigt då det gett en inblick i 
yrkeslivet för en lärare:  

Mycket av vårt arbete som gitarrlärare kommer ju vara att förbereda material, 
planera lektioner, planka låtar och bygga upp en bank av material. Ju mer av det 
jobbet vi gör nu desto mer kommer vi ha att stå på sen. Detta är ju en av de 
viktigaste förberedelserna inför det faktiska jobbet. (Johan) 

Johan betonar här den yrkesförberedande aspekten i övning i att undervisa och 
lägger särskild vikt vid framställning av material. Han menar att denna typ av 
förberedelser bidrar med både värdefull kunskap om planeringsarbete och relevant 
lektionsmaterial för framtida yrkesutövning.  
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Robin nämner den ämnesspecifika inriktningen som en väsentlig del i perspektiv 
på musikaliskt lärande: 

Just att fokusera specifikt på att man kan skapa progression på ett särskilt 
instrument, dels att veta hur man lägger upp en lektion på ett bra sätt på just gitarr 
men också få en bredare förståelse av hur man isolerar specifika moment och hur 
man pratar om dem. […] Det var väldigt handfast. (Robin) 

Han framhäver gitarren som didaktiskt fokus och beskriver hur ett 
huvudinstrument som läromedel bidrar med ett handgripligt sätt att förstå och 
närma sig läraryrket. 

4.2 Personlig kunskapsutveckling 
Intervjudeltagarna beskriver sina erfarenheter av undervisning som både 
intresseväckande och lärorika. Särskilt givande upplevdes märkbara framsteg vad 
gäller elevens utveckling av kunskap och färdigheter i gitarrspelet.  

Johan och Olle pratar om behållningen i att kunna observera elevernas personliga 
förkovran och uppskattning av undervisningen. De beskriver det som en viktig 
utvärderande funktion för bedömning av sin egen insats som lärare: 

Att få se att en elev gör framsteg av det jag lär ut, det tycker jag har varit mest 
givande. (Olle) 

Att få respons från eleverna, när man märker vad som funkar och inte. Vad som får 
dem att öva och bli bättre. Att få se utveckling hos eleven som lärare sätter sig, för 
man vill ju vara en bra lärare. (Johan) 

Johan och Olle uttrycker sin utveckling som pedagog som beroende av försäkran 
om den egna didaktikens effektivitet. Elevernas individuella framsteg blir här en 
bekräftelse på ett väl utfört lärararbete menar de.  

Erik tar upp ett tillfälle då han arbetade med en utmanade låt som medförde vissa 
svårigheter för eleverna. Han berättar hur eleverna genom ambitiöst övande till 
slut lärde sig låten och kunde spela den tillsammans: 

När dom hade kommit en bit och de satte låten, och spelade olika grejer så att det 
blev som en hel låt, att man fick se ett resultat, att ”de kunde inte det här för tio 
veckor sen men nu kan de det”. (Erik) 

Han beskriver hur elevernas progression genom målmedvetenhet och framåtanda 
agerade en motiverande del i lärararbetet vilket gav särskild mening till 
undervisningens syfte. 

4.3 Trygghetsskapande undervisning 
I lärarstudenternas upplevelser av mötet med sina övningselever fästs avseende 
vid undervisningens förutsättningar att frambringa känslor av trygghet hos eleven. 
De anger detta trygghetsskapande som särskilt grundat i undervisning präglad av 
glädje och avsaknad av prestige.   
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Erik upplevde det utmanande att få eleven att känna trygghet under lektionerna. 
Han berättar att han under terminens gång reflekterat mycket kring hur lektionerna 
kunde göras mer underhållande och på så vis kunna agera betryggande: 

Hur ställer man sig inför eleven? Hur får jag den att känna sig trygg och att vilja 
komma tillbaka nästa gång, och tycka att det fortfarande är kul? Såna grejer tar jag 
med mig. (Erik) 

Han beskriver dessa reflektiva frågeställningar som viktiga för en lärare att ta 
hänsyn till gentemot sin elev.  

Johan talar om hur en elev kan uppfatta sin position i en lektionssituation som 
utsatt och att man som lärare behöver vara lyhörd inför vad eleven känner:   

Barn är som ormar, de är mycket räddare för dig än vad du är för dem. De har ju den 
mest utsatta situationen. […] De kan vara nervösa, vilja göra rätt och vara duktiga. 
(Johan) 

Här anger Johan känslor av prestationsångest hos eleven som en bidragande faktor 
till otrygghet och nämner hur det är väsentligt att som lärare ”kunna släppa på 
allvaret” för att underlätta för en avslappnad atmosfär i klassrummet.  

Olles tar upp det sociala samspelet mellan lärare och elev. Han berättar om sin 
erfarenhet av att undervisa en väldigt blyg elev och hur det påverkade upplägget 
för lektionerna: 

En prioritering var att få eleven att känna sig trygg i rummet. […] Jag tog mycket 
pauser och hade roligare moment för att lätta upp stämningen. Det var viktigt att vi 
skulle ha kul, att det är lättsamt, att eleven känner sig trygg och att det inte känns så 
prestigefullt. Det ska ju vara kul att spela gitarr. (Olle) 

Olle uppger trygghet som en central faktor i etablerandet av kommunikation med 
sin elev. Liksom Erik och Johan lägger han emfas vid glädje och lättsamhet, och 
använder uttryck som ”roligare moment” och ”ha kul” för att beskriva sitt 
förhållningssätt till att skapa förutsättningar för trygghet hos eleven.  

4.4 Motivation i individanpassning 
Informanterna reflekterar kring motivation och vad som krävs för att en elev ska 
känna sig motiverad av lektionsinnehållet. De menar att motivationen särskilt är 
beroende av individuella förutsättningar och intressen hos eleven, och att det är 
viktigt för en lärare att ha kännedom om dessa för att undervisningen ska kunna 
sporra engagemang och utveckling.  

Erik beskriver skapande av motivation och planerande av motiverande material 
som en utmanande del av övningsundervisningen. Han fäster avseende vid 
förståelse för elevens situation och perspektiv som en grund i utformandet av 
lektionsinnehåll:   

Det är svårt att motivera barn. Trettio minuter låter inte som så lång tid, men det är 
lång tid för en sjuåring att sitta och spela gitarr när det är svårt. Så man får ju lägga 
upp det så att de känner att de duger, att de får en positiv känsla när de går därifrån. 
(Erik) 
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Erik berör hur elevens engagemang och koncentration står i relation till dess 
motivation till innehållet. Han tar upp hur motgångar i spel och inlärning kan ha 
konsekvenser för huruvida eleven gör sig mottaglig för det läraren förmedlar. Han 
poängterar här att det är viktigt att de krav som ställs på eleven uppfattas av denne 
som överkomliga vilket i sin tur kan underlättas genom anpassning efter 
individuella behov.  

Robin och Olle talar om sina upplevelser av hur valet av material hade påverkan 
på motivationen och lägger vikt vid relationen mellan elev och innehåll som en 
betydande faktor i arbetet med lektionsplanering: 

Jag tycker att det var lättare att få dem motiverade då jag använde material som de 
kunde relatera till. Rätt tidigt tog jag reda på vad de tyckte om och lyssnade på, vad 
de tyckte var häftigt. (Robin) 

Olle ger ett exempel på då han kunde utnyttja detta tillvägagångssätt i en 
lektionssituation:  

En gång märkte jag att han inte tyckte att det var så roligt. Då började vi på något 
annat istället. Jag visste att han älskade låten TNT av ACDC och vi började spela på 
den istället. Då märkte man att han blev väldigt engagerad. (Olle) 

De beskriver hur de kunde skapa motivation genom att ha kännedom om elevernas 
individuella musikaliska intressen och således anpassa undervisningen därefter.  

Johan berättar om sin erfarenhet av en elev som till en början visade tecken på 
bristande motivation till gitarrspelet under lektionerna. Han tillägger att detta 
ställde krav på honom att hitta alternativa inlärningsmetoder som föreföll bättre 
lämpade för eleven:   

Jag tror det hjälpte lite att få släppa gitarren och göra någonting som skulle hjälpa 
eleven att spela gitarr men utan att just spela på själva gitarren. […] Man kan bli 
bättre på musik på andra sätt, att få leka lite och göra andra saker än att bara spela 
gitarr, och efter det blev också gitarrspelet roligare för honom. (Johan) 

Johan beskriver hur ett skifte av fokus från gitarrspel till andra musikaliska 
aktiviteter såsom pulsstärkande övningar hade positiv inverkan både på elevens 
motivation och kunskapsprogression.  

4.5 Kommunikation med tydlighet  
Informanterna beskriver interaktionen mellan elev och lärare som i mångt och 
mycket beroende av kommunikativ transparens. De menar att detta i synnerhet är 
fallet med avseende på undervisning av barn i ung skolålder, 7-8 år, då detta 
kräver särskild språklig klarhet och en förmåga hos läraren att vara konkret i sina 
instruktioner.  

Erik reflekterar över språkets betydelse i att undervisa barn och berättar om hur 
han insåg sig tvungen att emellanåt ifrågasätta sitt eget språkbruk för att göra sig 
förstådd av sina elever: 

Jag kommer ihåg att jag en gång sa ”jag skickar med backing tracks” och de visste ju 
inte vad det var. Eller om man sa typ ”hammer on”. Så med såna grejer kan det ju bli 
missförstånd. Det är ju så att man inte alltid kan slänga sig med vilka uttryck som 
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helst när man undervisar barn. Det är en lärdom i att man måste vara övertydlig när 
man förklarar vissa saker, för även om eleverna säger ”ja” behöver det inte betyda att 
de förstår. (Erik) 

Till följd av barnens begränsade ordförråd krävdes terminologiska avvägningar 
och tydlighet i instruktioner för att effektivisera kommunikationen menar Erik. 
Han påpekar att användning av engelska termer som för barnen saknar språklig 
anknytning kan ytterligare hindra förståelsen av budskapet.  

Olle och Robin berättar om hur de arbetat med pulsstärkande övningar i 
undervisningen. Olle förklarar hur han genom kroppslig tydlighet och konsekvens 
kunde stödja elevernas taktkänsla: 

Om jag visade en puls till exempel så var jag väldigt tydlig med mycket rörelse i 
kroppen och försökte visa mycket mer tydligt än jag hade gjort med en vuxen elev. 
(Olle) 

Olle uppmärksammar barnets särskilda behov av att relatera puls och rytm till 
någon form av fysisk gestaltning.  

Robin lägger vikt vid lärarens verbala stöd i samband med pulshållning:  
Ibland kunde jag överdriva pulsen och räkna högt ”ett, två, tre, fyra” […] typ om de 
skulle trycka ner på fyran så sa jag ”ett, två, tre, nu!”, att jobba på det sättet gjorde 
jag generellt. (Robin) 

Han delger sitt tillvägagångssätt i att bistå eleven med verbal vägledning i form av 
räkning av pulsslag med markeringar. Han menar att detta gav eleven nödvändigt 
stöd i samband med gitarrspelet på lektionerna.  

Johan berättar om sitt sätt att jobba med konkretisering i kommunikationen med 
sina elever. Han nämner liknelser som ett effektivt verktyg i att tydliggöra annars 
svårbegripliga koncept: 

Ackord är som en bakgrund, som en matta som melodin flyter ovanpå. För barn är 
det bra att använda såna liknelser och få dem att tänka bildligt, och visualisera. Eller 
bara knyta an till sånt som de förstår, inte att vi ska börja prata harmonilära liksom. 
(Johan) 

Johan beskriver hur han genom ett aktivt bildspråk kunde underlätta elevernas 
förståelse och förmåga att ta till sig lärarens instruktioner. Han beskriver det som 
ett ändamålsenligt sätt att avhjälpa eventuell språkförbistring som lätt kan uppstå i 
undervisning av barn.  
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5 Diskussion 

I detta avsnitt sammanfattas och diskuteras resultatet utifrån arbetets syfte med 
utgångspunkt i forskningsbakgrunden. Kapitlet är indelat efter studiens 
forskningsfrågor som sammanfattats i rubrikerna Perspektiv på undervisning och 
Perspektiv på eleven. Delarnas underrubriker återspeglar de teman som 
presenterats i resultatet. Kapitlet avslutas med en diskussion av metod och fortsatt 
forskning.  

5.1 Perspektiv på undervisning 
Resultatet i ifrågavarande studie visade att de intervjuade lärarstudenternas 
upplevelser av sina erfarenheter gällande övningsundervisning framhäver 
praktikens betydelse som grund till didaktiskt lärande. De beskriver bekantskapen 
med pragmatiska förhållningssätt som en ingång till skapande av en närhet till 
yrket som pedagog och betonar dess yrkesförberedande funktion. Möjligheten att 
få delta i praktiserande kursmoment framställs generellt i positiv bemärkelse och 
särskilt avseende läggs vid elevens progression som berikande aspekt i 
undervisningen.   

5.1.1 Verklighetsförankring 

I intervjuerna omnämner informanterna praktikens särskilda betydelse för 
utveckling av nödvändiga kunskaper för dem som blivande lärare. Dessa 
kunskaper tycks i viss mån vara rotade i didaktiska studier men framstår främst 
som en produkt av ett personligt och erfarenhetsbaserat lärande. Genom mötet 
med riktiga elever har studenterna behövt bekanta sig med de ansvarsområden 
som läraryrket innefattar. Utifrån studenternas intervjusvar förefaller praktisk 
erfarenhet av yrkesutövning ha upplevts som den mest effektiva och direkta 
formen av inlärning. 

Intervjudeltagarnas erfarenheter och upplevelser kan kopplas till Jank och Meyers 
(1997a) beskrivning av lärarutbildningens förhållande till praktisk undervisning. 
De menar att en lärarutbildning har ett ansvar i att utöver tillhandahållande av 
vetenskapligt förankrad teori också erbjuda lärarstudenter möjligheter till att pröva 
sin kunskaper och färdigheter i en praktisk kontext. Således uppmuntras till ett 
individuellt didaktiskt tänkande och förbereder den framtida läraren inför mötet 
med yrkeslivet. Genom sin utbildning har lärarstudenterna i enlighet med Jank och 
Meyers (1997b) tre steg fått möjlighet att tillägna sig, bearbeta och förverkliga 
didaktiska koncept. 

I detta avseende kan informanternas delgivanden även jämföras med de resultat 
som framkom i Fas 2 i studien Professional Profiles, Pedagogic Practices, and the 
Future of Guitar Education där de intervjuer som genomfördes med verksamma 
gitarrpedagoger visade en prioritering av ett praktiskt och spelorienterat lärande 
där de teoretiska perspektivet givits mindre utrymme (Pethel 2016).  
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5.1.2 Progression och eget lärande 

Samtliga av studiens deltagande lärarstudenter beskriver sina erfarenheter 
beträffande övningsundervisning som lärorika och övervägande positiva. Det 
framgår att denna upplevelse grundar sig i både ett personligt nöje i att undervisa 
samt en uppskattning av praktiska moment som ett tillfälle för utveckling av 
nödvändiga didaktiska färdigheter i förberedelse inför läraryrket. Som svar på 
frågan om vad de fann mest givande framhölls bekräftelse på att eleven 
utvecklade nya kunskaper och färdigheter utifrån det presenterade läromaterialet 
och att de metoder som användes föreföll effektiva för inlärning. 

Resultatet i detta avseende delar likheter med vad som uppdagades i Legette och 
McCords (2014/2015) studie där man undersökte musiklärarstudenters 
uppfattningar av undervisning och praktik. Resultatet av undersökningen visade 
att den mest givande aspekten av lärararbetet var elevens framsteg och 
prestationer. Detta överensstämmer med intervjusvaren från föreliggande studies 
deltagare där elevens uppvisande av progression gällande kunskap och färdighet 
på sitt instrument upplevdes som den största källan till behållning i 
lärarstudenternas erfarenheter. 

Utifrån intervjusvaren tycks synen på elevens utveckling stå i direkt relation till 
studenternas egen självbild som lärare där progression blir en försäkran om 
undervisningens effektivitet och ändamålsenlighet. Häri uppenbaras hur 
studenterna formar ett personligt didaktiskt tänkande och handlande där lärdomar 
hämtas ur egen erfarenhet av undervisning som kontinuerligt prövas och 
utvärderas. Den individuella anpassningen av didaktiska förhållningssätt gör sig 
även gällande i studien av Schmidt (1998) där resultatet visade hur egna 
värderingar och erfarenheter hade inverkan på musiklärarstudenters perspektiv på 
undervisning och tillämpning av ämnesdidaktiska kunskaper.    

5.2 Perspektiv på eleven 
Resultatet gällande synen på elevens behov och förutsättningar indikerade en 
tonvikt vid glädje- och trygghetsskapande verksamhet som en grund till 
motiverande innehåll. I förhållandet mellan lärare och elev beskrevs även 
förekomsten av kommunikativa utmaningar som krävde en medvetenhet kring 
elevens kognitiva förmåga i tillämpning av undervisningen.   

5.2.1 Trygghet och spelglädje 

I förhållandet till sina övningselever framkommer reflektioner kring motivation 
hos de intervjuade lärarstudenterna. Undervisningens möjligheter till att sporra 
engagemang förefaller varit en prioritering under gitarrlektionerna och studenterna 
tillskriver lärarollen ett ansvar i att anpassa innehåll efter elevens förutsättningar, 
behov och intressen. Spelglädje och trygghet har varit tydliga ledord och upplevts 
av studenterna som huvudsakliga motiverande faktorer.  
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Lärarstudenternas upplevelser av betoning på glädje som källa till motivation sker 
i enlighet med vad Hallam (2012) skriver om instrumentalundervisning och 
lärarens roll i att inspirera eleven till en positiv inställning till lärande. 
Studenternas hållning gentemot sina elever framstår som förhållandevis okritisk 
och undervisningen tycks ha skett på tämligen kravlösa grunder. Ett sådant 
förhållningssätt menar Hallam kan vara nödvändigt för att främja elevens fortsatta 
engagemang och lust till vidare förkovran inom ett musikinstrument. 

I arbetet med att hitta glädjande moment i undervisningen uppger studenterna att 
vetskap om elevens personliga förväntningar och önskemål kunde med fördel öka 
mottagligheten för lektionsinnehållet. Här kan Schencks (2000) tankar om 
identifikation ses som en grundläggande förutsättning för lärarens möjlighet att 
kunna tolka elevens ambitioner. Lärarstudenterna visar följaktligen prov på en 
förmåga att identifiera sig med elevens uppfattning av undervisningens funktion 
och ändamål.  

Lärarstudenterna uppger en medvetenhet i fråga om aktivt arbete för en trygg 
lektionsmiljö. I Maslows teori om det hierarkiska förhållandet mellan mänskliga 
behov ses behovet av trygghet som ett grundläggande villkor för att en individ ska 
prioritera självförverkligande aktiviteter (Fostås 2002). Studenterna uppvisar en 
förståelse för trygghetsskapande som ett sätt underbygga motivation och 
progression hos eleven.  

5.2.2 Konkretion och klarspråk  

I studiens resultat framträder lärarstudenternas kommunikativa förmåga som ett 
betydelsefullt verktyg i undervisningen. Studenterna har reflekterat över språkets 
funktion för elevens förståelse av innehållet och i förlängningen hur detta hade 
inverkan på utbytet från lektionerna. Det framkommer av intervjuerna att 
lärarstudenterna upplevde elevernas ringa ålder och därmed ej färdigutvecklade 
kognitiva förmåga som upphov till försvårande omständigheter i 
kommunikationen. De fick genomgå utmaningar i att tillgängliggöra information 
och instruera på ett sätt som kunde agera meningsfullt för eleven.  

Lärande hos barn som befinner sig enligt Piagets teorier i de konkreta 
operationernas stadium kräver konkretion i tillämpning av didaktik och 
gestaltning av läromedel. Elevernas kapacitet att relatera till undervisningens 
innehåll kan understödjas av koppling till tidigare kända fenomen eller en 
möjlighet till användning av flera sinnen simultant vid inlärning (Sundin 1995). 
Dessa pedagogiska förhållningssätt kan urskiljas i lärarstudenternas beskrivningar 
av sitt sätt att interagera med sina elever där vikt lades vid visuellt stödjande 
hjälpmedel och hänvisning till företeelser som eleven var förtrogen med. 

De prövningar i kommunikationen som skett i mötet med eleverna implicerar en 
medvetenhet hos lärarstudenterna i fråga om samspelet mellan elev, lärare och 
innehåll. Den didaktiska triangeln kan erbjuda en förklaringsmodell för det 
ömsesidiga beroendet och den växelverkan som pågår mellan dessa komponenter i 
undervisningssammanhang (Gullberg et al. 2020). I resultatet från intervjuerna 
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tycks de deltagande lärarstudenterna uppvisa en förståelse för dessa samband 
genom reflektioner kring kommunikativa genvägar och ett aktivt hänsynstagande 
till elevens kognitiva förutsättningar i presentationen av lektionsinnehållet.  

5.3 Metoddiskussion 
Valet av en kvalitativ forskningsmetod i denna studie hade relevans för syftet i att 
få en djupgående bild av informanternas upplevelser. Dock skulle denna typ av 
undersökning kunna kompletteras med ett kvantitativt perspektiv för att få en 
bredare och mer generell bild av lärarstudenters uppfattningar i fråga om praktik 
och övningsundervisning.  

Urvalet i studien bestod av fyra intervjupersoner vilket möjligen kan ses som 
begränsat. Deltagandet hade kunnat utökas med flera intervjupersoner vilket hade 
gett möjlighet till ett mer nyanserat och fördjupat resultat. 

5.4 Fortsatt forskning 
Syftet med denna studie har varit att ge en inblick i upplevelser av 
övningsundervisning utifrån musiklärarstudenters perspektiv. Studiens resultat 
visar att lärarstudenterna fann det meningsfullt att få möjligheten att delta i 
praktiserande kursmoment och ämnet kan därmed ses ha ett värde för framtida 
forskning vad gäller praktikens betydelse i en lärarutbildning.  

I föreliggande fall har studiens syfte varit avgränsat till undersökning av 
erfarenheter hos musiklärarstudenter med gitarr som profilämne. Av den orsaken 
hade det kunnat vara både intressant och värdefullt att inkludera andra typer av 
musikpedagogiska inriktningar i dessa typer av frågeställningar för att ytterligare 
diversifiera ämnesområdet.    
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7 Bilagor 

7.1 Intervjuguide 
Frågeområde 1: Didaktik 

- Hur har du upplevt att studera didaktik? 

- Vad har du lärt dig från seminarierna i ämnesdidaktik? 

- Vilken betydelse har ämnet didaktik haft för dig som blivande lärare? 

- Hur ser du på skillnaden mellan praktiska och teoretiska kursmoment? 

- Vad har du lärt dig om undervisning i gitarr? 

Frågeområde 2: Övningsundervisning 

- Hur har du upplevt kursmomentet övningsundervisning? 

- Hur har du upplevt arbetet med lektionsplanering? 

- Hur har du jobbat med målsättning? 

- Vad har varit mest utmanande med övningsundervisning? 

- Vad har varit mest givande? 

Frågeområde 3: Elevens förutsättningar 

- Hur har du upplevt att undervisa barn i 7-årsåldern? 

- Hur upplever du skillnaden mellan att undervisa ett barn på nybörjarnivå och en 
vuxen elev på nybörjarnivå? 

- Hur var motivationen hos eleverna? Vad motiverade dem?
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